
 
DIPARTIMENTOMATERNO INFANTILE 
E SCIENZE UROLOGICHE  

 

 

 
 

  

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno infantile e Scienze urologiche 

Viale del Policlinico n. 155 Roma 00161 

MAIL dipartimentouniversitario.misu@uniroma1.it 

P.E.C.  dipartimentomisu@cert.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

INDIZIONE DELLE ELEZIONI DELLE RAPPRESENTANZE DEI PROFESSORI DI PRIMA FASCIA, DEI 

PROFESSORI DI SECONDA FASCIA, DEI RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO, INDETERMINATO 

ED EQUIPARATI, DEL PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO E DEGLI STUDENTI IN SENO ALLA 

GIUNTA DEL DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE E SCIENZE UROLOGICHE PER IL BIENNIO 2024 

– 2026  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 – “Norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

• lo Statuto dell’Università Degli Studi di Roma la Sapienza, - emanato con decreto rettorale 

n. 3689 del 29.10.2012, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012; 

integrato con decreto rettorale n. 2892 del 18.9.2015, pubblicato sulla G.U. – Serie 

Generale n. 230 del 3.10.2015 (introduzione dell’art. 14-bis Scuola di Ingegneria 

Aerospaziale) - modificato con decreto rettorale n. 1549 del 15.5.2019, prot. n. 0043905, 

pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 122 del 27.5.2019; 

• il Regolamento del Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche del 23.08.2021 

(prot. n. 666 del 30.08.2021); 

 

PREMESSO 

• che è necessario procedere al rinnovo delle rappresentanze del Consiglio di Dipartimento 

in seno alla Giunta, così come previsto all’art. 7 del Regolamento di Dipartimento in vigore; 

• che le elezioni per il rinnovo delle rappresentanze, in seno al Consiglio di Dipartimento 

Materno Infantile e Scienze Urologiche, del personale Tecnico Amministrativo e 

Bibliotecario (TAB), degli studenti e dei titolari di borsa di studio, di assegno di ricerca e di 

contratto di ricerca almeno annuale, si sono svolte in data 18 settembre 2024; 

• che le elezioni per il rinnovo del mandato del Direttore per il triennio 2024 – 2027 si sono 

svolte in data 22 ottobre 2024 ed è stato eletto Direttore del Dipartimento Materno 

Infantile e Scienze Urologiche per il triennio 2024 – 2027 il Prof. Alberto Spalice, con relativo 

decreto di nomina n. 2640/2024 prot.n.0181539 del 29/10/2024;   

TENUTO CONTO 

• che per il biennio 2024 –2026 occorre procedere all’elezioni di n. 3 rappresentanti eletti da 

e tra quelli facenti parte del Consiglio per ciascuna delle seguenti categorie: A) Professori 

di prima Fascia, B) Professori di seconda Fascia, C) Ricercatori a Tempo Determinato, 

Indeterminato ed Equiparati, D) Personale Tecnico – Amministrativo E) Studenti; 



 

 

 

 

Pag2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 
Viale del Policlinico n. 155 Roma (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

• che i componenti eletti dalla Giunta durano in carica almeno due anni accademici e che non 

possono essere rieletti per più di una volta consecutiva, salvo quanto previsto per il 

Personale Tecnico Amministrativo ai sensi dell’Art. 32, comma 1 – bis dello Statuto; 

 
DISPONE 

 

Art.1  

(Elezioni) 

Sono indette le elezioni per la nomina delle rappresentanze dei professori di prima fascia, dei 

professori di seconda fascia, dei ricercatori a tempo determinato, indeterminato ed equiparati, del 

personale tecnico amministrativo e degli studenti in seno alla giunta del dipartimento materno 

infantile e scienze urologiche per il biennio 2024 – 2026. 

Art.2  

(Elettorato passivo) 

L’elettorato passivo è costituito da tre (3) rappresentanti eletti tra i componenti del Consiglio per 
ciascuna delle seguenti categorie:  
a) professori di prima fascia;  
b) professori di seconda fascia;  
c) ricercatori a tempo determinato, indeterminato ed equiparati;  
d) personale tecnico- amministrativo;  
e) studenti. 
Non possono essere eletti coloro che per più di una volta consecutiva hanno assunto la rappresen-
tanza nei due bienni precedenti, salvo quanto previsto per il personale tecnico-amministrativo ai 
sensi dell’art.32, comma 1-bis dello Statuto; 
Sono esclusi, in qualità di componenti di diritto, il Direttore del Dipartimento e il Responsabile 
Amministrativo Delegato. 

Art.3  

(Elettorato attivo) 

L’elettorato attivo è costituito da tutti i componenti del Consiglio di Dipartimento, di cui all’allegato 
n.1 del presente dispositivo; ogni componente potrà esprimere la sua preferenza di voto 
esclusivamente per la propria categoria di appartenenza.  
Il Direttore di Dipartimento e il Responsabile Amministrativo Delegato, potranno esprimere il voto 
per la propria categoria di appartenenza. 
Il requisito di eleggibilità, quando previsto, deve essere posseduto al momento dell’indizione 
dell’elezione. Non hanno titolo all’elettorato attivo, oltre a quanti ricadono nelle fattispecie previste 
dall’art. 9 “Codice etico”: 

a) per i docenti, coloro che risultino inattivi nell’attività di ricerca, documentata dallo specifico 

catalogo di Ateneo. Non hanno titolo all’elettorato attivo, altresì, coloro che abbiano 

riportato un giudizio negativo nell’attività didattica, validato dal Nucleo di Valutazione di 

Ateneo. I soggetti di cui alla presente lettera acquistano l’elettorato attivo al momento in 

cui conseguano un nuovo giudizio positivo; 



 

 

 

 

Pag3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 
Viale del Policlinico n. 155 Roma (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

b)  per il personale tecnico-amministrativo e bibliotecario, coloro che, negli ultimi due anni, 

siano incorsi in una sanzione disciplinare pari o superiore alla sospensione dal servizio con 

privazione della retribuzione, o in una misura cautelare di sospensione dal servizio, a meno 

che il procedimento penale pendente non si sia concluso con l’assoluzione almeno in primo 

grado, come previsto dal vigente CCNL del comparto Università;  

c) per gli studenti, coloro che non abbiano sostenuto positivamente almeno un esame negli 

ultimi tre anni. 

L’elenco dell’elettorato attivo, distinto per categoria, sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento 
almeno 15 giorni prima delle votazioni. 

Art.4  

(Commissione elettorale) 

La Commissione elettorale è composta da: 

- Prof.ssa Anna Maria Zigari (Presidente); 

- Dott.ssa Diana Ceccarelli Morolli (Segretario); 

- Dott. Umberto Tati. 

La Commissione avrà il compito di organizzare il seggio, sovrintendere alle operazioni di voto e di 

scrutinio, nonché, valutare eventuali ricorsi relativi allo svolgimento delle elezioni. In caso di ricorso 

la Commissione è integrata dal RAD che ne assumerà la Presidenza. 

Art.5  

(Candidature) 

Le eventuali candidature, non vincolanti al fine dell’elezione, possono essere presentate al 

Presidente della Commissione, entro il giorno prima delle elezioni, all’indirizzo e-mail: 

dipartimentouniversitario.misu@uniroma1.it. La lista dei candidati sarà pubblicata sul sito internet 

del Dipartimento.  

Art.6  

(Calendario delle votazioni) 

1^ ed unica votazione per le rappresentanze dei professori di I fascia, dei professori di II fascia, dei 
ricercatori a tempo determinato, indeterminato ed equiparati, del personale tecnico 
amministrativo e degli studenti in seno alla Giunta del Dipartimento Materno Infantile e Scienze 
Urologiche per il biennio 2024-2026 si terrà il giorno 18.12.2024 dalle ore 9.00 alle ore 14.00 

 
Art.7  

(Votazioni) 
Le operazioni di voto si svolgeranno in modalità telematica (online), il giorno e secondo l’orario 

indicati all’ art.6, mediante il sistema di voto “ELIGO”, che consente di svolgere le votazioni segrete 

utilizzando dispositivi personali dell’elettore (pc, tablet e smartphone). Le modalità per accedere al 

sistema di voto saranno pubblicate sul sito web del Dipartimento. Dopo l’accesso al sistema di voto, 

a seguito dell’inserimento delle credenziali ricevute, il sistema accerterà l’identità dell’elettore e 

consentirà l’accesso per la votazione.  

È garantito il voto personale, libero e segreto e sarà espresso mediante una unica preferenza. 



 

 

 

 

Pag4 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 
Viale del Policlinico n. 155 Roma (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

Delle operazioni di voto sarà redatto apposito verbale, firmato da tutti i componenti della 

Commissione. 

Le contestazioni insorte sulle operazioni di voto sono decise dal Presidente che è tenuto a inserire 

nel verbale eventuali richieste o contestazioni degli interessati. 

Art. 8 
(Operazioni di scrutinio) 

Terminate le operazioni di voto, il Presidente del seggio, accertata la validità della votazione, inizia 

le operazioni di scrutinio.  

La Commissione elettorale avrà accesso al portale di scrutinio, dal quale potrà scaricare tutti i file 

contenenti l’esito della votazione. 

Delle operazioni di scrutinio sarà redatto apposito verbale, firmato da tutti i componenti della 

Commissione.  

Il presidente della commissione trasmetterà il verbale alla Segreteria Amministrativa del 

Dipartimento e agli uffici competenti. 

Il Direttore del Dipartimento del Dipartimento procede alla proclamazione degli eletti ed alla 
pubblicazione dei risultati sul sito web del Dipartimento. 

Art.9  

(Validità delle elezioni) 

La votazione per l'elezione della Giunta del Dipartimento è valida se vi partecipa la maggioranza 

assoluta degli aventi diritto al voto; risulteranno eletti coloro che avranno ricevuto il maggior 

numero di voti fino a concorrenza del numero di rappresentanti da eleggere. 

A parità di voti, sarà eletto il più giovane per immissione in ruolo e, in caso di ulteriore parità, quello 

con minore anzianità anagrafica.  

La mancata partecipazione di una o più componenti alle elezioni o la mancata individuazione della 

loro rappresentanza non infirma la valida costituzione dell’Organo (art. 31, comma 3 dello Statuto).  

Coloro che saranno eletti, anche nel caso in cui non abbiano presentato la candidatura, dovranno 

rendere dichiarazione di accettazione dell'avvenuta elezione entro il giorno successivo a quello 

della pubblicazione dei risultati elettorali. 

Qualora uno degli studenti eletti consegue la laurea o termina il corso di specializzazione prima 

della scadenza del mandato, gli subentra il primo dei non eletti. In sua assenza il posto rimane 

vacante sino alle successive elezioni. 

Art. 10 

(Pubblicità) 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento. La pubblicazione avrà valore di 

formale convocazione e notificazione. 

                                                                                                                                      Il Direttore 

Prof. Alberto Spalice 

 

Firma autografata sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma2, del D.lgs.39/93 


